re, quo Elias et Henoch, corumque asseclæ generosi, patlam et intrepide cum Antichristo coninus decerbat. Est autem hic histerologia, sive occupatio et anticipatio. Nam hec fuga contingit post deictum draconem, ut enarratur v. 14. Nota: Altitud ad fugam B. Virginis et Christi in Agyptum. Rursum ad fugam Christianorum in solitudines et speluncas tempore Decii (uti sub eo fugit S. Paulus primus Eremita, teste S. Hieronymo) et aliorum persecutorum.

Sic Poetæ narrant, aut potius singunt, Latonam filium Iovi paritum, a Pythone serpente acerem insectationem passam, fugisse in Delos insulam, ibique Apollinem et Dianaam uno parte esse enixa.

Mystice
solitudo
est ab-
stractio
mentis
rebus
terrenis.

Mystice, solitudo est solitaria quies a rebus terrenis, et contemplatio rerum divinarum et cœlestium gaudiorum, in quam quasi in asylum, a tumultu et persecutione mundi confugendum est, inquit Primasius. Eo confugit David Psal. 51. 7. *Quis dabit mihi pennas sicut columba, et volabo et requiescam? Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Et lob. cap. 29. 18. *In nudito me moriar, et sicut palma multiplicabo dies. Et sponsa Cantic. 3. 1. In lectulo meo per noctes quassis quem diligit anima mea; quod explicans S. Gregorius 8. Moral. 17. In lectulo, inquit, et per noctem dilectus queritur; quia invisibilis conditoris species, repressa omni corpore visione imagine, in cubili cordis iuvenitur. Unde Ps. 149. dicitur: Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis; quia scilicet cum malis ab exterioribus fugient, securi intra mentium secreta glorianter. Et Isaías cap. 30. 15. In silentio et in spiritu fortitudo vestra. Et Ierem. Thren. 3. v. 28. Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius et tacbit, quia levavit super se. Et S. Ambri. lib. 3. Offic. 1. Non primus, inquit, Scipio sevit solus non esse cum solus esset: scit ante ipsum Moses, qui cum latceret, clamabat; cum otiosi stareret, prælibabatur. Adeo otiosus, ut manus eius alii sustinerent: nec minus quam exteri negotiosus, qui otiosi manus expugnabat hostem, quem non poterant vincere qui dimicabant. Cuius autem maiora negotia quam huius oīa, qui quadranginta diebus positus in monte, totidem legem complexus est? Quando ergo iustus solus est, qui cum Deo semper est? Quando solitarius est, qui nunquam separatur a Christo? et Ansbert. hic: Solitudo, oī, ad quam mulier fugiens, locum a Deo preparatum invenit, est quies mentis, quia inordinatos motus desideriorum a secreto cordis eiētis, solitum in Deo invenit. Sancti etenim viri, quia alibi draconis insidias evadere non possunt, seipsos desertum quietis faciunt, ut habeant quo salubriter fugere possint. Prius quippe terrenorum desideriorum motus manu considerationis a corde reciūnt, et postmodum quietis locum in ipso solitudine quo latere possint, inveniunt. Quia enim transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non patiuntur. Solam namque eternam patrion appetunt, et quia nulla huius mundi diligunt, magna mentis tranquillitate perficiuntur. Ad hunc refugii locum advolare concepivit Psalmista, cum diceret: *Unum petui a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omibus diebus vita mea.* A frequenta quippe terrenorum desideriorum fugiens, ad magnam videlicet solitudinem (puta ad) semetipsum, ubi nil extraneum consiperet, quo incompetens nil amaret, a tumultu rerum corporalium magnum quoddam secretum petierat, quietam mentem, in qua lato purius Deum cerneret, quando hunc cum se solo solum inveniret.*

Denique Caius Pannonus uberioris et magis particulatim eamdem ita pertractat: Mens, ait, a mundi tumultibus segregata iure solitudo est, quæ nihil in mundo concupiscit; anhelat autem ad sola cœlestia, sicut scriptum est: *Sedebit solitarius, et lacebit, et levabit se suprase.* Thren. 3. Et in psalmis mysticis loquitor vir spiritualis: *Ecce elongavi, id est, longe me feci a concupiscentiis mundi fugiens; et mansi in solitudine, subditus: Expectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate,* Psal. 54. In quibus verbis Prophetæ David dat in-

telligi, quo secedendum sit de huius mundi turbine, et quid agendum postea. Primo ergo secedendum longe, nec in confino subsistendum. Non enim licet viro iusto usquam ultra in regione circa peccatriceb[us] urbes immorari; sed proferare in montem, nisi malit[er] perire. Secundo, ut non cunctanter, non timide, non pigre, non quasi recusanter, sed strenue, atque (ut ita dixerim) gladiatricie, sed festinante. Piger vult, et non vult. Non oscitantibus contingit regnum celorum, sed plane vim facientibus: et violenti rapiunt illud, quo festinante non charorum affectus retardat, non revocent illeceb[us] mundi, non remoren[t]ur curæ domesticæ. Incidenda est semel sæcularium negotiorum catena, quandoquidem alter ab hac explicari homo non potest. Clamat Prophetæ, ut fugiamus de medio Babylonis. Exitus de Agypto fuga vacatur. Et mulier hac fugisse in solitudinem memoratur, non sensim emigrasse. At videas plerosque comperendinantes, et consilis niniuum lentis fugam vittorum malientes. Ubi his me curis, inquit, extricare. Ubi illud atque illud negotii perfecero. Nescientes hoc in re utilissimam precipitationem. Negotium ex negotio servit, vitium vitio invitatur. Non repula quid aut quantum relinquis; certus esto unum Christum tibi pro omnibus satis futurum. Aude modo te illi toto pectore committere, aude omnem tu[m] curam illi credere: excipie te, te enutrit. Dominus regit me, inquit Prophetæ, et nihil mihi decriit. Tertio, ut certe proposito mundum relinquis, ut non ultra relabare, neque respice. Sic deserenda est Agyptus, ne quando redeas animo ad ollas carnium. Non est fas respicere. Respicit mulier, et versa est in statuum satiis. Ne velis te ipsum duobus partiri: mundo et Christo. Non potes duobus dominis servire. Nulla societas Deo cum exacerbabili Belial. Non fert eos, qui in duas partes claudicant genu utroque. Evomit eos, qui neque frigidi sunt, neque calidi, sed tepidi. Nimiris zelotypus est amor animalium Deus. Solus ac totam possidere vult. Non patitur consortium diaboli, quem semel morte sua devicit. Duæ tantum viæ sunt: altera, quæ per obsequium affectuum ducit in exitum; altera, quæ per carnis mortificationem ducit ad vitam. Quid dubitas? tertia nulla: harum alteram, velis nolis, aedes oportet. Sed arcta haec, si servari velis, tibi potius adeunda, quam Christus et ipse calcavit.

Subdit deinde quatuor, quia in hac solitudine observanda sunt, dicens: *Iam vero quid in solitudine agendum sit explicat Prophetæ, dicens: Sedebit solitarius et lacebit, et levabit se suprase.* Et David: *Expectabam eum, qui salvum me fecit, etc.* ubi quatuor docentur: Primum, quod solitarius sit, hoc est liber a cupiditatibus mundi, cum proprio et eiusdem noxia voluntatis abnegatione. Etenim nihil concupiscere in hoc mundo, fida et tranquilla mentis solitudo est, in qua habet Ecclesia locum a Deo preparatum. Secundum, eternum eius propositum; in quo quisquis habitat, in adiutorio Dei alissimi habitat, et in protectione eius commorabitur. Hinc confessio faciuntur lascatum, iuxta quod scriptum est: *In silentio, et in sp[iritu] erit fortitudo vestra, Isaiae 30. Silentium autem animi est quies a strepitu vanarum et superfluarum cogitationum: in qua quisquis fuerit positus, in id quod sequitur vires assumet.* Tertium, ut per contemplationem se elevet in Deum, magna eiusdem miracula considerando, quod sit bonus, quod misericors, iustus et sanctus. Quarum sequitur ad haec, videlicet expectatio quodam Dei maiestatis, quod solus salvat a pusillanimitate spiritus, ac temptationum procella: hunc talcum locum parat Deus et parat suis fidelibus, qui ad se confugientibus quiete spondet et refectionem, dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos, Matth. 11. Haec Caius, imo Cælius.*

UT IBI PASCANT EAM, Episcopi scilicet, Pastores, Religiosi, aliisque verbi Dei ministri submissi ab Elia et Henoch, pascent et confortabunt fideles in desertis profugos, DIES MILLE DUCENTUS SEXAGINTA.) Tot enim diebus prædicabant Elias et Henoch, ut dictum est v. 3.

ET FACTUM EST PRÆLIMUM MAGNUM IN CÆLO (in aere, v. 7. puta in Ecclesia hic cum aeris potestatibus confidente et

militante, ac per vitam cœlestem tendente in eum): **MICHAEL ET ANGELI EIUS PRÆLIAVANTUR CUM DRACONE.**

PRELUMI
CONSERVE
MICHAEL
IS **CUM**
DRACONE
QUAD?

Alcazar per Michaelem accepit Christum; per angelos eius Apostolos et prædictores, qui draconem, id est, diabolum eiusque cultum et idolatriam, ex Gentilitate cœserunt. Michael enim Hebr. significat quis ut Deus? Ita Christus fuit humillimus et gloriae Dei studiosissimus. Unde ait: *Ego non quero gloriam meam. Hinc rursus ait Ioh. 12. 31. Nunc principes huius mundi cœlietur foras.* Sciant ergo prædictores se habere societatem cum angelis, ac ab eis mire adiuvari, imo se in terris esse angelos. Ex adverso draco et angeli cuius sunt Nero, Simon Magus, Apollonius Thyanus, aliquae tyranni, infideles et impii, per quos dæmon pugnavit, et oppugnavit Christum et Ecclesiastum. Sed ut olim per Michaelem cœlo empyreo, ita nunc per Christum cœlo terreno, id est Ecclesia ejectus est, ac totius terræ et mundi possessione privatus. Nam de cœlo deieci idem est quod causa cedere, et conceptum animo fiduciam de Christo et Ecclesia supplantandis, deponere et abiicere.

Rursum, sicut Mathathias vocatur Michael Daniel 12. 1, quia se Antiochus Epiphanes opposuit, æque ac Michael Lucifer: ita hic, licet primario nomine Michaelis tribuitur Christo, secundario tamen tribuitur S. Petro: hic enim se opposuit Simon Mago, ac vexillum Christi contra draconem, eiusque cultum et idolatriam Rome in Imperii metropoli erexit. Angeli Petri sunt prædictores, Episcopi et religiosi, qui infidelitatem, heres, exteraque draconis semina toto orbe levellavit. Hi enim dicunt cum Paulo: *Nos autem prædicamus Iesum Christum, et hunc crucifixum.* Cor. 1. 23. Ita ipse notat. 6. apte ad suum principia; at non ad acoluthium novissimorum temporum, quam hic pertexit Iohannes, iuxta quoniam

Dico historice hic alludi ad prælum Luciferi cuius suis, gestum cum Michaelis eiusque asseclis in cœlo; illud enim hic clarissime perstringitur. Tunc enim Lucifer cuius suis cœlo deiectus, ex angelio factus est diabolus. Unde Rupertus notat hic innui illam Michaelis et angelorum contra Luciferum pugnam fuititer initam, et illam victoriæ felicitæ partam, non tam angelicæ virtuti, quam divinæ illius sanctissimi partus potestati tribuendam. Cade et David non de angelio, sed de ipso Deo: *Tu, inquit, confringisti capita draconis,* Psal. 73. 14. Imo et ipsi angeli vicitores ac triumphatores: *Nunc, inquit, facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi eius.* Sed per hoc prælum symbolice significatur bellum, quod Lucifer in dies gerit contra fideles in Ecclesia, eorumque tutelares angelos: propheticæ vero et genuine ad litteram, significatur prælum quod ipse geret acerrimum et ultimum in fine mundi contra Sanctos. Hoc enim propriè hic intenditur. Est enim hic continua prophætia de fine mundi. Ita Beda, Haymo, Aretas, Viegas, Riberia hic, et S. Gregor. homil. 34. in Evang. et 32. Moral. 12. *Stellas, ait, de cœlo cadere, est relicta nonnullus spe cœlestium, illo duce ad ambitum gloriae sæcularis inhiri.* Idque ita esse patet Daniel. 12. 1. Tunc ergo prælibabitur Michael cum suis angelicis contra Luciferum eiusque dæmones, adjuvando, confortando et animando Christianos fortiores et constantiores, ut se cum Elia et Henoch aperte et generose opponant Antichristo, cum quo et pro quo pugnabit Lucifer per blanditionem, astutiam, fraudes, tacta miracula, hypocrisia, minas, tormenta, exterasque artes et arma quæ ipse Antichristo suggesterat. Rursum tunc prælibabitur Michael defendendo suos honestos fideles in iudicio Dei, præsertim post eorum mortem, contra accusatores diabolum. Eo enim, scilicet ad thronum Dei, raptus erat filius masculus, ut dixit v. 5. quem eosque persecutus est diabolus, volens suis criminalibus eum inde avellere, et secum in tartara rapere; sed defendantibus eum angelis, reiectus et deiectus est accusator ille fratum, ut dicitur v. 9.

Ex hoc loco colligunt Doctores S. Michaelem fuisse et esse principem omnium angelorum, qui in Dei obsequio,

Ac consequenter in celo perstilerunt; sicut Lucifer præceps fuit omnium cadentium. Quocirca S. Michael præses fuit olim Synagogæ Iudeorum, uti nunc præses est et præceptor Ecclesie Christianorum. Unde ab Ecclesia in officio S. Michaelis, vocatur *Primas cœlestis exercitus, sabuli (id est diaboli) victor et calcator, militis cœlestis princeps, Paradisi præpositus.* Et S. Basil. hom. de angelis: *Tibi, ait, o Michael, duci supremorum spirituum, qui dignitate et honoribus, exteris omnibus prælatus es supremis spiritibus: tibi, inquam, supplico.* Hinc et S. Michael a Niceta Choniæ libro 3. fol. 208. vocatur *Archistrategus divinorum exercituum.* Ita Riberia, Viegas, Bellarm. et alii, quos citat et sequitur Nicol. Serarius in cap. 3. Iosue qu. 45. Vide prærogativas S. Michaelis quas reensu Daniel. 12. 1.

NECQUE LOCUS INVENTUS EST EORUM AMPLIUS IN C.E. Vers. 8. 10.) Est byzallage Hebraica. Sensus enim est: ipsi non sunt inventi in cœlo, id est, inter sanctos et electos ad cœlum raptos, ut eos tentare, occidere et accusare possent; quia ab eis victi, proiecti sunt in terram, id est, ad homines terrenos se contulerunt, a Sanctis masculis et herobus deieci et vieti dæmones. De his enim ad litteram agit, ut patet ex dictis: alludit tamen ad primum easum Luciferi et cœlo: tunc enim ipsi proprie loco suo, puta cœlo, exturbati sunt. Est et metonymia; ponitur enim contingens pro contento, puta locus pro locato; quia enim locus relative respicit locatum, hinc locus dicitur non inventari in locato, cum locatum loro suo excedit, ac in eo amplius non inventur. Sic S. August. tract. 68. in Ioh. explicans illud: *In domo patris mei mansiones multæ sunt, si quo minus dixisse vobis, quia raro parare vobis locum.* Ita nit: *Parat mansiones, mansionibus parando mansores.* Quid enim est domus Dei, nisi templum Dic? *templo autem Dei sanctum est, quod estis vos.* 1. Corinth. 3. *Dei sanctum est, quod estis vos.*

ET PROIECTUS EST DRACO ILLE MAGNUS.) Nota. Hic vers. 9. dantur sex epitheta Luciferi, eiusque dæmonibus. Primo, Sex epitheta quod sit *draco magnus*, ob causam dataam v. 3. Secundo, quod sit *serpens antiquus*: quia scilicet olim in paradise Adamum et Eavm, primos parentes nostros, per serpentem loquens et tentans seduxit, pervertit et occidit; serpentem enim tunc assumpsit, et quasi induit, non per se et sponte, ut vuli Diidorus, sed quia Deus non permisit ei aliud animal assumere et ingredi, uti docet Bar-Cepha lib. de Paradise cap. 27. Idque ad hoc, n*on* per serpentem declararet serpentina eius astutia, fraus et malitia, ac n*on* cendi homini cupiditas, tæque ac lubricitas, uti annotavit S. Gregor. 17. Moral. cap. 20. dum ait: *Quia igitur suggestioni eius si primo non resistitur, repente totus ad interiora cordis, dum non sentitur, illabitur, verba ad hominem per lubricum animal fecit.* Tertio quod sit *diabolus*, id est, *criminatur*. Diabolus enim Græce derivatur απὸ τοῦ διάβολοῦ, id est, a criminando et calumpnando; Syrus tamen verit, πρόλιθος, vel declinans. Quarto, Hebreo: vocatur Σαταν, id est, *adversarius*: quia Deo, Angelis, Sanctis, bonisque omnibus aduersatur, seque quasi antagonista opponit. Quinto, *seductus*, id est seducere nittitur, et omnibus viribus molitur, universum orbem, puta homines incolas totius orbis. Sexto, quod *proiectus sit in terram*, eo sensu quem paulo ante dedi. Alludit ad pœnali serpentem, quia Eavm decepserat, a Deo intentatam, Gen. 3 v. 14. *Super peccatum tuum gradieris.* id est, repes super terram. Quo significatur Primo, quod dæmon a Sanctis fortibus et constantibus in fine mundi vineatur et prosteretur. Secundo, quod omni sua versutia nunquam se poterit e terra erigere, id est, quod semper in sua abiectio, vilitate et miseria sit mansurus, ut accidit sapientibus huius sæculi, qui semper terrenis bonis inhabitant et inherescunt. Tertio, quod ab hominibus qui cœlestia ambiunt, exclusus, ad eos se conferat qui terrena ambiunt, eisque sitim terrenorum augeat et accendat. Addit Alcazar, diabolum divinitatis honore quem in calix frustra ambiverat, ac in terris iniuste usurpaverat, inducendo homines ad sui cultum et adorationem, ex idolis a Christo fuisse deiectum; Christus enim et Apostoli idolatriam et ido-

la ex mundo eliminarunt. Verum hoc mysticum est. Unde, cur, et quomodo diabolus vocatur sicutque serpens, graphice describit S. Cyprian tract. de Unitate Ecclesie: *Plus, ait, cavendum et metuendum est intrinsecus, cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens oculis accessibus serpil, unde et nomen serpentis accepit. Ea est eius semper astuta, ea est circumveniens homines caca et latrovia fallacia. Et clarins tract. de Zelo et livore, citans illud 1. Petr. 3. Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens, et aliquid devorare cupiens, circuit; circuit, inquit, ille nos singulos, et tamquam hostis clausos obsidens, muros explorat, et tentat an sit pars aliqua murorum minus stabiles, et minus fida, cuius aditu ad interiora penetretur. Offert oculis formas illucies et faciles voluptates, ut visu destrual castitatem. Aures per canoram musicam lental, ut soni dulcioris auditu solvat et molliat Christianum vigorem. Linguam convicio provocat, manum in iuris lacessentibus ad petulantiam cedat instigat; ut fraudatorem facial, lucra opponit intusa; ut animam pecunia capiat, ingerit perniciosa compendia: honores terrenos promittit, ut caelestes adimil; ostendit falsa, ut vera subripiat: et cum latenter non potest fallere, exerte atque aperte minatur: in pace subdolus, in persecutio violentus. Quanobrem, fratres dilectissimi, contra omnes diaboli vel fallaces insidias, vel apertas minus stare debet instructus animus et arvanus, tan paratus semper ad repugnandum, quam est ad impugnandum semper paratus inimicus.*

Porro euri diabolus dicatur serpens antiquus, praeclare explicat idem Cyprianus tractat. de Exhortatione. Martyr. ad Fortunatum, sub initium: *Adversarius, inquit, vetus est, et hostis antiquus, cum quo praelium gerimus. Sex milia annorum iam pene complentur, ex quo hominem diabolus impugnat. Omnis genera tentandi, et artes aliae insidias decidiendi usu ipso vetustatis edidicil. Si inparatus invenierit militem Christi, si rudem, si non sollicitum ac toto corde vigilanteum, circunvenient necsum, fallat incautum, decipit imperitum. Si quis vero Dominica precepta custodiens, et fortiter Christo adhaerens, contra eum steterit, vincatur necessetur; quia Christus quemque confitemetur, invictus est.*

Vers. 10. *ET AUDIVI VOCEM MAGNAM IN CAELO DICENTEM: NUNC FACTA EST SALUS, ET VIRTUS (Graece θύρας, id est, robur, potentia) ET REGNUM DEI NOSTRI, ET POTESTAS CHRISTI EIUS.* Est Angelorum et Beatorum celestium, siue clamatio et congratulatio exultantium de prostrato et profligato dæmonie, deque Victoria quam Sancti cum Antichristo et diabolo certantes, obtinebunt. Haec enim Deo et Christo accepta referunt, utpote qui eis salutem, id est redemptionem, gratiam et robur in lucta ad vincendum draconem contulit, ac post luctam et victoriam, regnum et potestatem, id est, imperium caeleste et sempiternum. Vide dicta cap. 11. 15.

QUIA PROIECTUS EST ACCUSATOR. Graece πετεσθετος, id est, oblocutor, calumnator, detractor, accusator, qui calumniis et falsis criminationibus Sanctos apud Deum accusabat, ut olim accusavit S. Ioh cap. 18.

Vers. 11. *ET IPSI VICERUNT EUM PROPTER SANGUINEM AGNI;* nam merita sanguinis et passionis Christi vires, fortitudinem et constantiam resistendi et vincendi acceperunt: *ET PROPTER VERBUM TESTIMONII SUI.* Quia scilicet constanter, et predicando, ac pro fide et praedicatione sua moriendo, testimonium peribuerunt Christo contra Antichristum.

ET NON DILEXERUNT ANIMAS SUAS USQUE AD MORTEM. q. d. Quia animam, id est, vitam, suam pro fide fortiter morti obicerunt. Est miosis, sive lipothe: dictur enim minus, et significatur maius, q. d. Aden non dilexerunt animam, id est vitam, suam, ut etiam pro Christo eam exposuerint, neglexerint, et quasi oderint. Maluerunt enim emori quam negare Christum, maluerunt vita quam Christo Christique confessione spoliari. Perperam ergo aliqui Theologi ex hoc loco colligunt angelos ex Christi sanguine et meritis accepisse gratiam et victoriam, ac

A consequenter gloriam et coronam. Iohannes enim loquitur de hominibus, non de angelis.

Præclare S. August. in Sententiis, sent. 374. *Quisquis, ait, seipsum, non Deum amat, non se amat. Et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se. Cum ergo ille diligatur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propere se non diligat, ut cum de quo vivit diligat. Qui itaque tam Deum quam se diligat, vita sua et sui ipsius sit prodigus oportet. Hoc est quod ait Christus Lucas 9. 24. Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam; nam qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet illam. Qui ergo se salvare et Deum amare, et vie sim ab eo amari et beari optat, se propter Deum perditum astinet, et in praedam del laboribus, ecclie, crucifixis et mortibus, ut Christus iisdem se in praedam dedit. Hoc poscit nobilitas Dei, charitatis, beatitudinis et premii æterni.*

PROPTERA LETAMINI CÆLI, ET QUI HABITATIS IN EIS. q. d. Lætatur tam communis Ecclesia quæ in cælis est, quam singuli fideles in ea, ait Aleazar. Ecclesia enim beata competit hoc soli elogium: *Omnibus et singulis.* Sicut enim sol omnes et singulos illuminat, exhibarat et calcificat; et ita omnes sicut singulos, ac ita singulos sicut omnes; sic et felicitas atque lætitia, æque ac gloria, Ecclesia triumphantis est singularum, et est omnium: omnia enim bona et gaudia ibi, nuptiæ inter amicos, immo amicissimos, omnibus et singulis sunt communia. Secundo, simplicius, omnibus et singulis sunt communia. Secundum, simplicius, per prosopopiaciam cœli invitantur hic ad lætitiam, ut significetur eam tantam, tamque amplam et communem fore, ut cœli quoque exultare videantur. Vide dicta cap. 5. 13.

V. TERRE ET MARI (alludit ad dracones marinos et terrestres, qui solent tam maria, quam terras infestare) **QUIA DESCENDIT DIABOLUS AD VOS, HABENS IRAM MAGNAM.** Id est, *vix habitantibus in terra, et habitantibus in mari!* uti habent quidam Graeci codices. Sensus est, q. d. Diabolus videns se ab Heroibus et Martyribus, atque ab Elia et Henoch victimis et prostratum, cœloque quasi deicatum, indignabitur, irasceret suas evomet in cœteros homines, qui in terra vel in insulis habitant, ita ut in eos fumos et flamas efflare videatur.

SCIENS QUOD MODICUM TEMPUS HABET. Scilicet tres annos cum dimidio, ut patet v. 14. Hinc patet hec ad finem mundi et ad Antichristi tempora spectare. Sic dicunt accipitores in Norwegia celerimade ad praedam involvere, eo quod ternas tantum lucis horas habeant, quibus volare et prædarri possint: festinat ergo, quia sentiunt diem senescensem. Idem faciet diabolus, qui est accipiter aquilonis, in fine mundi.

Huc spectat quod legimus in Vitio Patr. lib. 7. cap. 25.

Frater, inquit, quidam Abbatem Sisotum requisivit, dicens: Putas, Abba, sic modo persecutur nos diabolus, sicut antiquos? respondit: Magis modo homines nostræ atlatis persecutur, quia appropinquant genera pœnam, ubi ille cum legionibus suis angustatur, dum scilicet stagnum, ubi in igne et sulphure arsurus erit: ideo hominibus infestatur. Nec tamen infirmos quoque dignatur appellere, quos ubi voluerit, citu subvertit; sed fortes magis ac magnos supplante per diversa precipitia aggreditur. Ibid. solerter Abbas Abraham: *Dæmones, ait, nobiscum non pugnant, quia voluntates eorum facinus; sed nostræ nobis voluntates dæmones facti sunt, et tribulant nos.* Et Abbas Achilles, rogatus quomodo aduersum nos possint dæmones, respondit: *Per voluntates nostras.* Et adiecit, dicens: *Ligna Libani dixerunt: Quam grandia sumus et alta, et parvissimo ferramento inciduntur! Nil ergo ei demus ex nobis, et nos non poterit incidere. Venerunt ergo homines, et fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis, et ita incidentur. Ligna ergo sunt anima: securis, diabolus: manubrium, voluntas nostra est. Per malas ergo voluntates nostras incidentur.*

ET POSTQVAM VIDIT DRACO QUOD PROIECTUS ESSET IN TERRAM, PERSECUTUS EST MULIEREM QUADE PEFERIT MASCULUM. Aleazar putat hic significari primam Ecclesiam

persecutionem, quam exercuit Nero contra malierem, id est, Ecclesiam Romanam. Verum hic agitur de temporibus novissimis, et persecutione quam exercabit Antichristus.

Vers. 14. ET DATE SUNT MULIERI ALÆ DUE AQUILÆ MAGNÆ, UT VOLARET IN DESERUM.) Primo, Primasius: Aquila, inquit, symbolum est sapientiae; hinc duas eius alas sunt duo testamento, novum et vetus, quæ ad sapientiam nos docendo elevant. Hinc rursum, proprie alas duas sunt duo primarii S. Scriptura et sapientiae effectus, scilicet timor culpas et damnationis, de non Dei et salutis. Hic enim timor et amor stimulabunt fideles, ut persecutionem Antichristi fugiant, seseque abdant in deserta. Ex hoc timore et amore prodibunt duo alii sapientiae actus instar duarum alarum, scilicet rerum temporalium despiciencia; et divinorum æternarumque aestimatio et appetitio. Hisce enim peccatis spirituales viri ex rerum terrestrium contagione abstracti, tolluntur in sublime, reliquunt in persecutio et prodigunt opes suas omnes, fugient pericula peccatorum, latebras querant, et in uno Deo verum exquirunt solatium. Sapientia namque actus et effectus est, rem quamque toni aestimare quanti est, scilicet parva ut parva; magna, ut magna; temporalia, ut temporalia; æterna, ut æterna aestimare. Hinc iterum Victorinus et Ticonius: Alæ duas, inquit, erunt prædictores sapientiae et veritatis, præsertim Elias et Henoch. Sie Exodi 19.4. per alas aquilarum multi intelligent Prophetos et prædictatores, præsertim Mosen et Aaronem: ita Origenes, Ambrosius, Augustinus, Hilarius, Basilius et alii. Hi enim prædictatores sondebunt et animabunt fideles, ut fugiant in deserta et speluncas. Hie sensus valde appositus est: hisce enim actionibus quasi alii, super draconem nos in terra persecutem elevantur, et evadimus ad Deum.

II. Secundo, Richardus: Duæ alæ, inquit, sunt vita activa et contemplativa.

III. Tertio, Aretas: Alæ, ait, duæ, sunt amor Dei et amor proximi.

IV. Quarto, Ribera: Alæ duæ sunt desiderium glorie Dei, et innocentie vitaque sanctæ studium.

V. Quinto, Alcazar: Sicut, inquit, 12. stellæ in capite mulieris sunt duodecim Apostoli; ita duas alæ sunt Paulus et Barnabas, quibus ornata fuit et instructa primitiva Ecclesia, ut sese audacter in gentilitatis desertum inferret, idque iussu et duetu Spiritus sancti, ut dicitur Actos 13. v. 2. et 46. Sed hoc concionatorium magis esse quam litterale, in fine nota, 9. futetur tandem ipse Alcazar.

Porro haec sunt instar alarum aquilæ: primo, quia non coacte, nec ex timore, sed sponte libensque instar aquilæ, et ex amore Dei volat Ecclesia; secundo, quia instar aquilæ solem instituit, id est Deum, irretoris mentis oculis intuetur; tertio, quia conversatione in sublime tollitur, nec persecutione ulla decitatur; quarto, quia aquilæ volatus ut altissimus, ita et velocissimus est: talis est et volutus Ecclesiæ; quinto, quia de Ecclesia dicitur Ps. 102. 5. *Renovabitur ut aquilæ iuventus tua.* Et Isaïa 40. v. 31. *Qui sperant in Domino, mutantur fortitudinem, assumunt penitus siue aquilæ.* Vide ibi dicta.

Disputat Epiphanius, hæres. 78. an B. Virgo vere mortua sit, an vero rapta translata in celum insta Elia et Henoch, et in ultrâ parte adserit S. Scriptura testimonia. Pro parte affirmante, quod Simeon prædicterit gladium eius animam pertransitum: pro negante, quod hic dicantur ei date alæ, quibus in desertum aufugit. Verum suum hic iudicium resolute non interponit Epiphanius, sciens utique ex utroque Scriptura loco nihil in hac questione posse definiri. Nam certum est eam esse mortuam, et panoplo post resuscitatum ascendisse in celum: hoc enim proficitur et celebrat Ecclesia in festo Assumptionis eiusdem.

Mystice, Haymo, et ex eo Pannionis: *Desertus locus, inquietus, sunt corda Sanctorum valde remota a terrenis hisce cupiditatibus;* prius namque a semetipsis inordinatos desideriorum motus deficiunt, ac delictis quibuscumque fugatis semetipsis desertum quietudinis efficiunt. *Hoc est enim desertum, quod fugi delicaram, et quarumcumque*

A corporis volupatum. Quo sensu vir iustus in Propheta loquitur, dicens: *In terra deserta et in aquosa, sic in sanctitate apparui tibi,* ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam, Ps. 62. *Terra deserta et in aquosa est, ubi nec vita necessaria suppetunt, exprimens vitam Sanctorum ita arctam fore in hoc mundo,* ut nec vita necessaria sibi sapientat: qui omnes carnis delicias abesse amovent; ut si sit sic ut deserunt, ubi nihil reperiatur quod saltem necessitatibus subveniat. *Et qui huiusmodi est, el vitam ita instituit, cupit videre continuo virtutem Dei, ac gloriam eius.* Id quod solam illi refugiat est, et protectione in omnibus persecutionibus mundi. *Est et consolatio magna viro iusto;* quod dum mala huius mundi non diligit, sed sollemnmodo æternam patrion appetit, magna mentis tranquillitate perficitur: in qua soliditudine locum tenet, qui in deserto mentis a querentibus inventitur; cui per Psalmistam dicitur: *Esto mihi in Deum protectorem,* et in locum refugii, ut salutem me facias. *Desertum ergo, abrenuntiatio mundane voluptatis est, que forsan vult Christus fore suum utilem.* Hinc habes, quod locus proprius Ecclesie soliditudo est, ut scilicet a seculi notitia procul sit, et a soliditudine curiarum saecularium, Domino dicens: *Nolite solliciti esse ante vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini,* Matth. 6. *Et Petrus ait: Omnen sollicitudinem vestram proticentes in eam, quoniam ipsi cura est de vobis,* 1. Petr. 5. 7.

B EBI ALITUR, elongata et remota a facie serpentis.) Aliter Ribera: putat enim hic esse hyperbaton. Nam tu a facie serpentis, connectendum esse cum ut volaret, non cum aliter, sieque sententiam esse ordinandum: *Date sunt mulieri duas alæ, ut volaret a facie serpentis in desertum, in locum suum; ubi alitur etc.*

C UBI ALITUR PER TEMPUS, ET TEMPORA, ET DIMIDIUM TEMPORIS.) Id est, per annum, per duos annos, et dimidium annum, puta per tres annos cum dimidio, sive per 42. menses, uti dixit cap. 11. v. 2. sive per dies 1260, uti dixit cap. 11. v. 3. Sic tempus pro anno ponitur Daniel. 4. v. 20. et 29. et Daniel. 7. 25. ad quem locum hic alludit Iohannes. Vide ibi dicta.

Aletur ergo in fine mundi Ecclesia, id est cœtus fidelium, in soliditudine a Pastoribus verbo Dei toto tempore Antichristi, ac Elias et Henoch contra eum decertant. Simili modo alia fuit a Mathatia et Machabæis Synagogæ in deserto, fugiens persecutionem Antiochi, 1. Machab. 2. 29.

Minus recte ergo Ambrosius, Primasius et quidam alii, per tempus et tempora, et dimidium temporis, accepint totum tempus quod fluit a Christo usque ad finem mundi.

Moraliter, docet hic Iohannes fideles in persecutione debere esse constantes et longanimes. Multi enim persecutionis nemoriam vicebunt, sed eius duratione veteri sunt. Praelate Theodore Studita in catechetica ad fratres disperson, quam recitat Card. Baron. anno Christi 818. eos ad constantiam in persecutione Leonis Armeni Imp. Iconoclastæ, quia iam quadriennium duraverat, quæ ad duraturam est haec Antichristi, ita adhortatur: *Minime vos conturbet duratio persecutionis; haud multis annos pertulimus, ut antiqui Confessores. Abraham semet illud, cui promissa Dei benedictione terra sanctæ hereditatis fuerat, 430. annis Pharaonis manu servitutem servire permisit Deus. Christi Ecclesia ab Apostolorum prædicatione usque ad Constantinum primum Christianorum regem, supra trecentos annos fercentem persecutionem passa est. Quisecutus sunt, remisse quidem, altamen longius tempus duxerunt, præterquam sub Juliano Apostata. Et tu quinque annorum spatio langues? Clemens (Aneyranus Martyr eum Agathangelo) multorum certaminum vir viginti octo annis in perpetuo martyrio fuit. Et tu intra paucos annos deficis? Non audisti suffragantem Iob?* Nonne annis quindecim et amplius gravi alcere vexatus est, præter alios qui adiecti fuerunt, lugubres casus? atque hoc cum nullius molifacioris sibi consensu esset, quin potius laudabilium quam plurimorum. Quid autem ei respondet oraculum? *Et in*

stus, inquit, appreas. Feramus adhuc, o strenui milites Christi. Dies sicut umbra transeunt. Ita et B. Thomas Morus uxori eum tentanti ut regis illicitas nuptias probaret: Quid, ait, sunt virginis anni favoris regii, vel odii et persecutio- rum, ad aternitatem gaudiorum cali, et tormentorum gehennæ?

Vers. 15. **ET MISIT SERPENS EX ORE SUO POST MULIEREM, AQUAM TAMQUAM FLUMEN**) Arabicus, flumen aquæ. Parabolice alludit ad balænas aliosque pisces, qui moles et quasi monstres aquarum evomunt; qualis præ aliis est illi qui *φωνητε*, id est, flator, dicitur, qui tantam aquarum copiam efflantem emitit, ut etiam alveos navigantium deprimat, teste Roudeletio l. 18. cap. 14. Porro Ribera probabilitate censet, aquas basæe quas vomit draco, fuisse instar fluctus, qui convolverent mulierem, eamque ad draconem attraheret. Volebat enim draco ad se attrahere et devorare inuidiem; hoc enim videtur significari cum dicitur, *Ut eam faceret trahi a flumine*. Sic enim balæna vomit aquas, iisque alios pisces convolvit et trahit ad se, ut eos voreat. Alii tancon simplicius censent, draconem emisisse hoc flumen post mulierem, ut illam ex submergeret (hoc enim significat *το aquam tamquam flumen*, nec enim in terra flumina tantos fluctus cœnt, ut homines remotos attrahant), siueque *cam faceret trahi*, id est absorberi, a flumine. Græce enim una voce eleganter dicitur, *να ταχαιροπατον πουστ*, id est, ut efficeret illam auferri et rapi a flumine, ut vertit Vatablus, Erasmus et alii; sufficiebat enim draconi irato et invidio, mergere et perdere mulierem; siue per se id fieret, sive per suum flumen.

Iam per hanc aquæ et fluminis parabolam significatur turba et violentia persecutorum, puta exercitus quem submittet Antichristus, ut fideles qui ad montes et solitudines confugerant, ibidem persecutentur, persequantur et capiant vel occident. Sic alibi saepè inundatio aquarum significat acrem tribulationem et persecutionem, ut Psal. 68. 2. *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundus, et non est substantia; veni in altitudinem maris, et tempes- tem demersit me. Et Psal. 123. v. 4. Forsitan aqua absorbi- set nos.* Ita Ticonius, Andreas, Beda, Primasius, Ansbertus et Haymo.

Aliter Alcazar: nam per flumen hoc accipit Neronem, qui primam, eamque truculentam persecutionem contra Christianos excitavit; sed Deo eos tuente mox Nero occisus, et a terra quasi absorptus est. Nero enim fuit magus, ideoque Simone Mago alligisque similibus delectabatur, adeo ut de eo scribat Plinius lib. 30. v. 2. *Veneficorum omnium quoquoniam unquam existit maximum, qui dæmones de qualibet suspicione consulebat: fuit ergo ipse instrumentum et flumen draconis.* Verum haec non ad Neronis, sed ad ultima mundi tempora spectant.

Vers. 16. **ET APERUIT TERRA O SUUM, ET ABSORBUIT FLUMEN.**) q. d. Deus et angeloi tulentes mulierem, id est Ecclesiam, efficerunt ut terra per hiatum se aperiret, et absorberet persecutores ab Antichristo submissos, ut olim aperuit se et absorpsit Core, Daten et Abiron, Num. 16. 31. Vere S. Iliarius: *Hoc, inquit, proprium habet Ecclesia, ut dum persecutionem patitur, florcat: dum opprimitur, crescat: dum contemnitur, persistat: dum luditur, vivat: dum ar- guitur, intelligat. Tunc stat, cum superari videtur.*

Vers. 17. **ET IRATUS EST DRAGO IN MULIEREM, ET ABIT FACE- RE PRÆLIMUM CUM RELIQUIS DE SEMINE EIUS.**) Cum reliquis scilicet, qui non fugerant, nec abdiderant se in solidudines, vel quia remotores erant a regia et a propria di- tione Antichristi, ut putarent hunc eius furorem ad se non perventurum, vel quia constantiores et audaciores fuerant; aut tales aliorum, præsertim Martyrum, exemplo

A evaserant, ideoque non fugerant, sed remanserant, ut Antichristo resisterent, et martyrium, si offerretur, capesserent. Porro hoc prælimum est illud ipsum quod per bestiam maris, et per bestiam terræ conceitat, ex quo cap. seq. Ideo enim mox additur, draconem stetisse super arenam maris, id est, in maris littore inter mare et terram, ut hoc bellum tam in mari, quam in terra concitat: ita Alcazar.

ET HABENT TESTIMONIUM IESUS CHRISTI.) Id est, qui credunt corde, et ore profitantur fidem in Iesum Christum, quasi mundi Redemptorem et Salvatorem: hac enim fidei professione testimonium perhibent Christo.

Secundo, alii per testimonium Christi accipiunt vitam Christianam: illa enim testabantur Christum cius aucto- rem esse virum iustum, sanctum et divinum, imo Deum.

Terzo, Alcazar: *Testimonium, inquit, Christi est ma- nifesta Christi approbatio per maxima beneficia, quibus Christianos primitivos Christus affliciebat, dum vires illis suggerebat et robur, ac miranda per eos opera patrabat.* Iisdem suis affliciet, itaque eos quasi suos approbabit et decorabit in fine mundi.

B ET STETIT SUPRA ARENAM MARIS.) Pro stetit aliqui le- Vers. 18. gunt steti. Ita Biblia Complutensis, Andreas, Aretas et Ru- pertus quo sequitur Ribera et Viegas, q. d. Ego Ioannes steti super arenam maris et vidi bestiam, de qua sequitur, e mari, et aliam e terra prodeunte, ut hæc perti- neant ad caput sequens, illudque hic incipiat.

Verum omnes alii codices præter Complutenses, etiam Regii, ac Interpretes, quin et Erasmus, Vatabl. et Arias, legunt stetit. Ergo in Græco pro *επειδην*, id est steti, lege- runt *επειδην*, aut certe *επειδην* acceperunt pro *επειδην*, ut littera *v* sit paragogica, non autem index primæ personæ. Non stetit draco in littore maris, quia per unam bestiam e mari, et alteram e terra mox proditum concitat bellum tam in terra, quam in mari contra fidèles; bestia enim maris est quasi dux belli navalis, ut bestia terræ ter- stris. Ergo draco utramque concitans apte in medio utriusque, id est inter terram et mare, consistit. Porro be- stia maris est Antichristus, bestia terræ erit eius præcur- sor et pseudo-propheta, de quo cap. seq. Addit Alcazar, serpentes et dracones fere esse amphibios, ac propinde tam ad mare quam ad terram pertinere. Symbolice significa- tur, dæmonem prevalere, ac prævalitum, in fini mundi hominibus terrenis, voluptuariis et instabilibus, qui agitantur ut mare amarum, ac vento efflantur quasi arenæ. Unde S. Hieron. in Daniel. cap. 7. *Mare, ait, mundum istum, sexculumque significat, salsis amarisque fluctibus redundans, sicut Dominus in parabola sagene missæ in mare interpretatur.*

Porro instabiles et impii recte comparantur arenæ maris: Primo, propter infinitum eorum, id est stultorum, numerum; arena enim est innumera. Secundo, propter duri- tatem. Tertio, propter unionis defectum; impii enim inter se non cohærent, non consentient, sed sunt sicut arena sine calce. Quarto, propter sterilitatem; arena enim plane est sterilis, haucque sterilitatem adaugit mare sal- sum in eam exestuans. Quocirca Origen. August. et Hesychius notant arenæ symbolo denotari homines impios, ut potest steriles et terrenos. In his ergo consistit et abdit se dæmon, ut per bestiam maris, id est, per mundi fastum et superbiam, ac per bestiam terræ, id est, per sapientiam et sensum carnalem, Ecclesiam et fidèles oppugnet. Hi enim sunt tres fidelium hostes et antagonisti perpetui, scilicet draco, bestia maris, et bestia terræ, id est diabolus, mundus et caro, qui iugiter cum Sanctis in arenam descendunt et concurrant. Stat inter duos mediis diabolus: quia ipse est dux belli, mundumque et carnem re- git et concitat ad bellum fidelibus inferendum: ita Alcazar.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Videt Ioannes bestiam habentem cornua decem et capita septem, similem pardo, habentem pedes ursi et os leonis, loquentem blasphemias contra Deum et Santos, eosque persequentem, ac dominantem omnibus gentibus, qua ab omnibus adorabatur; quia visa erat a mortuis resurrexisse. Hæc bestia erit Antichristus. Secundo, v. 11. videt aliam bestiam facientem ignem de calo descendere, utque imago prioris bestie loquatur, aliaque prodigia; quæ docet et iubet adorari priorem bestiam, eiusque charactere omnes consignat, velans ne cuius sine eo quidpiam emere aut vendere liceat. Hæc bestia erit pseudo-propheta aliquis, et precursor Antichristi. Tertio, v. 18. numerus nominis prioris bestie, id est, Antichristi, dicitur fore 666.

1. **E**t vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, et cornua decem, et super cornua eius decem diademata, et super capita eius nomina blasphemiae. 2. Et bestia quam vidi similis erat pardo, et pedes eius sicut pedes ursi, et os eius sicut os leonis. Et dedit illi draco virtutem suam et potestatem magnam. 3. Et vidi unum de capitulo suis quasi occimum in mortem: et plaga mortis eius curata est. Et admirata est universa terra post bestiam. 4. Et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestie: et adoraverunt bestiam, dicentes: Quis similis bestie? et quis poterit pugnare cum ea? 5. Et datum est ei os loquens magna et blasphemias: et data est ei potestas facere menses quadraginta duos. 6. Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum blasphemare nomine eius, et tabernaculum eius, et eos qui in celo habitant. 7. Et est datum illi bellum facere cum sanctis, et vincere eos. Et data est illi potestas in omnem tribum, et populum, et linguam et gentem; 8. Et adoraverunt eam omnes qui inhabitant terram: quorum non sunt scripta nomina in libro vite Agni, qui occisus est ab origine mundi. 9. Si quis habet aurem, audiat. 10. Qui in captivitate duxerit, in captivitate vadet; qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia, et fides sanctorum. 11. Et vidi aliam bestiam ascendente de terra, et habebat cornua duo similia Agni, et loquebatur sicut draco. 12. Et potestatem prioris bestie omnem faciebat in conspectu eius: et fecit terram, et habitantes in ea, adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis. 13. Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de celo descendere in terram in conspectu hominum. 14. Et seduxit habitantes in terra, propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestie, dicebus habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestie quæ habet plagam gladii, et vivit. 15. Et datum est illi ut daret spiritum imaginis bestie, et ut loquatur imago bestie: et faciat ut quicumque non adoraverint imaginem bestie, occidentur. 16. Et faciet omnes pusillos, et magno, et divites, et pauperes, et liberos, et servos habere characterem in dextera manu sua, aut in frontibus suis: 17. Et ne quis possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestie, aut numerum nominis eius. 18. Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestie. Numerus enim hominis est: et numerus eius sexcenti sexaginta sex.

Vers. 1. Bestia e
maris &
scindens
qua?

I. Sentent.
Pineda in Job cap. 40. v. 10. §. 1. Sed obstat quod draco, id est Lucifer, dieatur dedisse potestatem suam huic bestie: ergo bestia hæc non est Lucifer, sed quis ailius ei subditus, eiusque quasi vassallus; unde

II. Secundo, alii apud Arcatum censent bestiam hanc esse daemoneum primarium, secundum a Lucifero, et cæteris superiori.

III. Tertio, Primas. Beda et Richard. per bestiam hanc accipiunt corpus diaboli, sive lotum ectum et multitudinem impiorum.

IV. Quarto, S. Antoninus, Euthymius, Cedrenns et Zonaras, quos sequitur Genebrardus lib. 3. Chronolog. et nos-ster Salmeron, putant esse Mahometem. Ilue accedunt Capousachius hic, et Luisius Legionensis lib. de Nominibus Christi, qui asserunt bestiam hæc significare imperium Turecum, de quo rursus v. 11.

V. Quinto, Lindanus lib. 3. Dubitantii, opinatur esse Lutherum.

VI. Sexto, Aleazar per bestiam hanc accipit Romanum Imperium Ethnicum, ac idolatriæ deditum, quod Ecclesiam Christianam acriter vexavit, ut primum illa Iudaïs derelicta ad Gentes transiit. Probat id primo, quia hæc bestia eadem est cum bestia supra quam sedet meretrix Babylon, e. 17. 3. Babylon autem illi significat Romanum Ethnicon: ergo et bestia hæc. Verum et maior propositio est falsa, ut patet cap. 17. et consequeat, immo scipsam elidit. Si enim Babylon est Roma Ethnica: ergo bestia non est Roma Ethnica. Babylon enim alia est a bestia; insidet enim bestia: ergo bestia est instar equi, Babylon vero instar equitis. Probat secundo, quia hæc bestia eadem

A est eum bestia quarta Dan. cap. 7. 7. utraque enim habet cornua decem: illa autem Danielis significat quartam monarchiam Romanorum: ergo camdem significat hæc bestia Iohannis. Verum maior propositio est falsa, ut mox patet, licet enim in coribus sit similitudo, tamen in aliis est dissimilitudo; nam bestia hæc Iohannis dicitur similis fuisse leonem, ursu et parvo; qua apud Danieliem sunt prima, secunda et tercia bestia. Sensus ergo iuxta Aleazarum est hic, q. d. Draco excitavit Romanos principes Ethnicoes, ut persequerentur Ecclesiam, eun illa cepit se per Gentes spargere. Septem capita sunt septem præpuæ persecutions, quæ inter Neroem et Julianum Apostatum intercesserunt. Nerois enim persecutionem omittit, quia de illa egit cap. 12. prima ergo fuit, Domitianus; secunda, Traianus; tercia, Antoninus; quarta, Severi; quinta, Decii; sexta, Valeriani; septima, Diocletiani. Duo enim alia quæ alii numerant, scilicet Maximini et Aurelianis, hic non numerantur, eo quod Aurelianis non fuerit executioni mandata: Maximini vero non fuerit universalis in omnes fideles, sed tantum in predicatorum Evangelii. Addit Aleazar, septentio hic significari multitudinem et complexiōem omnium persecutionum; ponit enim numerum definitum pro indefinito. Decem cornua, inquit, significant polyarchiam, pula multitudinem Senatorum Romæ; hi enim potentes erant instar regum. Unde Cynæas Senatum Romæ ingressus, et regressus ad Pyrrhom regem, dixit se vidisse civitatem regum, in qua tot erant reges quot Senatores, ut refert Plutarch. in Pyrro, et Livi lib. 11. Porro multis suis Senatoribus liquet, cum fuerint trecenti et amplius; immo Iulius Cæsar voluit augere numerum ad nongentos, licet id re ipsa non præstiterit.

Verum dico bestiam hanc esse Antichristum. Est communis sententia Irenei lib. 3. cap. 28. Tertul. Victorini geruponæ hic (licet enim hi tres fuerint Millenarii), tamen in aliis

fuerunt catholici et orthodoxi) Hippolyti de Consummat. sive. Ephrem tract. de Antichristo, Prudentii, Gregorii, Prosperi, locis mox citandis. Sic et interpres fore omnes hic, puta Ambros. Andreas, Methodius, Aretas, Haymo, Rupert. Albertus, Thonius, Pannonius, Gagacius, Seraphinus, Ribera, quin et heretici passim.

Antichristus vocatur *Sator*, id est bestia, vel fera, ob bestiam feritatem et mores. Audi. S. Gregor. Nazianz. Iambico 5.

Quid est Antichristus?

Vir opibus amplis,

Apostata ille pessimus,

Bellum venenum vomentis.

Et S. Ireneum lib. 3. cap. 29. *In bestia (Antichristo) reuente recapitulatio fit universae iniquitatis et omnis dolis, ut in ea confusa et conclusa omnis virtus apostatica in cimum mittatur ignis.*

Hic ascendit, id est oritur, euascitur, succrescit, et sensim accrescit et grandescit, ac in altum regni culmen attollitur, *de mari*, id est, de mundo hoc et saculo nequam. Mare enim quia tot ventis, fluctibus, procellis agitatur, et per aestus continuos nunc accrescit, nunc decrescit, symbolum est mundi, in quo omnia amaritudine, inconstans et periculis sunt plena; in eo enim magni pisces parvos devorant: ita Clemens Alexandr. Orig. S. August. Hier. Cyril. Greg. quos citat et sequitur Alcazar. Hinc et Daniel cap. 7. v. 3. vidit quatuor bestias, quatuor monachiarum indices, e mari prodire. Ascendere ergo et mari hie idem est in re et sensu, quod ascendere de terra, uti dicitur de alia simili bestia v. 11. Certum est enim Antichristum non e mari, sed e terra nasciturum. Unde Dan. cap. 7. 17. quod dixerat quatuor bestias de mari ascenderisse, mox explicat de quatuor regnis quae de terra exsurgent. Addunt aliqui, ut noster Acosta lib. 2. de Tempor. noviss. Antichristum per mare cum ingenti classe venturum, ut tam mari et insulis, quam terra dominetur.

Porro Lutherani et Calvinistae per bestiam hanc accipiunt Antichristum, sed cum putant esse Romanum Pontificem. Verum hoc et Scriptura itaclare refutatur, uti demonstravi 2. Thessal. 2. v. 9. et seq. ut qui iis non convincatur et cedat, vel pervicacis, vel minus sani sit cerebri. Atque ut alia, quae ubi produxi, taceam, quemam hoc loco sunt Pontificis cornua decem et diadema decem; quemam capita septem, quorum unum oecisum resurgit et reviviscit? Antichristus enim a morte quasi resurgit; qui enquam Pontifex a morte resurrectionem praestulit aut simulavit? quis Pontifex blasphemavit Deum, eiusque Ecclesiam et Santos, quos ipsa colit et invocat, docetque et iubet ab omnibus coli et invocari? quemam eius statua cui ipse dat vim et facultatem loquendi? quis unquam Pontifex adoravit, iussitque adorari draconem, id est diabolum?

HABENTEM CAPITA SEPTEM.) Septem capita significant septem reges qui precedunt Antichristum, quoru regna ipse unus occupabit, de quo cap. 17.

Symbolice, septem capita significant regum discordiam et dissidium, quae regnum perdiderunt. Hinc nuper Solymans Turcarum Imp. ut suum imperium potius esse imperio Caesaris ostenderet, eius Legatis dixit, *Se esse draconem unus capitum, sed nullarum caudarum; Casarem vero et Christianos esse draconem multorum capitum, sed unus caudam*, q. d. Meum imperium est monarchicum, ideoque concors et validum; Christianorum vero imperium est polyarchicum, ideoque discors et imbecillum.

ET CORNUA DECEM.) Vulgo pictores hac cornua ita distribuunt, ut singulis septenis capitibus dent cornua singula, et tria reliqua ad libitum distribuant, nimis tribus capitibus, quibus liberunt, bina cornua affigendo. Melius Alcazar hae omnia deceum cornua depingit in uno codemque capite, scilicet primario bestiae: cum enim esset una bestia, unicum habebat caput primarium, ut patet cap. 16. 13. Porro hae cornua decem sunt deceum reges, unde habent diadema: qui veniente Antichristo erunt in or-

be, et quibus ipse tres prælio profligabit et occidet; mox cæteri septem territi ei sponte se subdcent, uti docet Dom. cap. 7. v. 21. 23. 24. 25. Vide ibi dicta.

Quare insulte, æque ac petulanter Anglo-calvinista hæc decem cornua uitesset decem primos Imperatores Christianos, qui bestiae, id est Antichristi, hoc est Romani Pontificis, opes et dignitatem auxerunt et propagunarunt, scilicet Constantini Magorum, Constantini, Constantium et Constantem, eius filios, Julianum, Iovianum, Valentianum, Gratianum, Valentinianum secundum, et Theodosium. Hæc enim ingens piorum istorum principum est calumnia, ingensque et inexpiable convicinium, nimis vocare eos Antichristi adiutores et promotores. Adde Constantius, utpote Arrianum, et Julianum utpote Paganum, fuisse hostes Ecclesiæ et Pontificis. Rursum, si tunc coepit Papa esse Antichristus: ergo S. Athanas. Chrysost. Basil. Nazianz. August. Ambros. Hieron. omnesque sancti Patres qui illo anno vixerunt, et Pontificem Romanum uti caput Ecclesiæ coluerunt, fuerunt Antichristi servi et milites, quæ est blasphemia sæculis omnia inaudita.

ET SUPER CAPITA EIUS NOMINA BLASPHEMIAE.) Quia septem capita, id est septem reges sunt præcursoris Antichristi, Ecclesiam oppugnantes, et Christum blasphemantes, uti patebit cap. 17.

ET BESTIA, QUAM VIDI, SIMILIS ERAT PARDO.) Parvus. 2. dus primo, maculosus est; secundo, crudelis et sanguinarius; tertio, velociissimus, ut ostendit Daniel. 7. 6. Talis erit et Antichristus, scilicet maculatus omnibus sceleribus, et versatilis in omnes fraudes et dolos; secundo, placidus, homicida et partricida; occidet enim Henoch avarum suum, a quo ipse prognatus est; tertio, instar fulminis pervadet orbem; eumque sibi subjet, indeque sibi ingentem triumphum, plausum et gloriam concilabit, cuis symbolum est ocellata et speciosa pellis pardi.

PEDES EIUS SICUT PEDES URSI.) Scilicet fortissimus, et aptissimi ad concileandum fideles et sanctos. Addit Alcazar, pedes hic extendi ad crura et femora, ac notare luxuriam ursi (de qua Plinius lib. 8. c. 36.) id est, Antichristi. Dissont hic a Graeco et Latino Arabiens: vertit enim: *Et animal quod vidi simile est ursus, et pedes eius pedes leonum, et os eius simile est ori leonis.*

ET OS EIUS SICUT OS LEONIS.) Os, puta oris forma, rigitus et rugitus erat leoninus, id est superbus, immanis, terrorem et horrorem incutens fidelibus, eosque discepens est dilanians. Nota. Hæc bestia similis est visioni Danielis cap. 7. ubi vidit Daniel quatuor bestias, primam similem leonem, secundam ursum, tertiam pardum, quartam fortiori ceteris, et decem cornua habeat, que significabant quatuor Gentilium monarchias, scilicet Chaldaeorum, Persarum, Graecorum et Romanorum; que præbuit et desinunt in monarchiam Antichristi, eruntque eius quasi præcursores; cui prouide ut caput suo, attribuantur omnia que aliorum erant, ut scilicet ipse unus sit leo, pardus, ursus, et quarta bestia innominata decem cornuum, atque ex omnibus conflatus et coagmentatus videatur; quia in eo erit leonis superbia, ursi sævitia et luxuria, pardi maculosa figura, etc. Porro uti hæc bestia, ita et illæ quatuor Danielis habuerunt capita septem; nam tertia bestia, scilicet pardus quatuor habebat capita, que invenit tribus reliquis (singulis enim tres singula habebant capita) universim faciebant septem capita.

Mystice Hugo et Alcazar (quod tamen ipse putat esse litterale) bestia haec est mundus, in quo, ut ait S. Ioan. Ep. 1. cap. 2. 16, non est aliud quam concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, id est luxuria, avaritia, ambitione; ursus enim symbolum est luxuria, pardus tolo corpore ocellatus avaritia; (avarus enim oculos et cor habet in pecunias reposum; ubi enim est cor, ibi sunt et oculi; unde vulgo dicitur: *Ubi oculi, ibi amor; ibi manus, ibi dolor;*) leo superbie et ferocitatis.

Ad hæc, quod luxuria in pedibus, avaritia in corpore, superbia in ore, id est, in capite, bestiae collacet, significat, in infirmis hominibus, qui quasi mundi pedes subi-

luxuriam fere polissimum dominari: in mediis, avaritiam: in capitibus et primoribus, superbiam. Et corpus quidem pantheræ, ursini pedes, atque os leoninum adumbrant mundi corpus dicitur congerendis iohiaria, ut extare si et eminere possit, atque se in turpem et libidinosam vivendi consuetudinem effuderet. Rursum in medio avaritiam constituit, quia superbæ et libidini opus est pecunie ope, et avaritia adminiculo; et inter illas duas, nempe avaritiam et libidinem, caput exerit superbia, utpote erecta alaque arrogans in ipso ore et capite, iuxta illud Proverb. 14. 3. *In ore stulti virga superbie.* At luxuria, ut sœda ac turpis, ad pedes ipsos abicitur. Huc usque Alcazar.

ET DEDIT ILLI DRACO POTESATEM MAGNAM.) Graece εντοπισται, id est, Primo, auctoritatem et maiestatem suam. Secundo, licentiam et facultatem omnimode persequendi fidèles. Tertio, decipiendi artes, vires et efficacitatem. Quarto, potestatem faciendo ficta miracula, per prestigias, per areanorum revelationem, per adumbratam mortui suscitacionem, etc.

Graece additur, *Et thronum suum, ut scilicet Antichristum colant omnes filii demopis, id est, omnes impii, sitque ipse quasi diaboli vicarius, rex super omnes filios superbie.*

ET VIDIT UNUM DE CAPITIBUS SUIS QUASI OCCISUM IN MORTEM.) Syrus, quasi mactatum in mortem: Arabicus, quasi plaga mortis. Dicit, quasi, vel quod vere occisum non esset, sed tantum lethaler vulneratum, ut aliqui expouint; vel potius, quia hæc non revera siebant, sed per symbolicam visionem et similitudinem duntaxat representabantur Iohanni. Nam aliquoī vere hoc caput occisum, id est, occidendum erat, saltem secundum apparentiam externam et opinionem hominum: sequitur enim, *Et plaga mortis eius curata est.* Sic ap. 5. 6. ait, *Vidi agnum tamquam occisum.* Christus enim vere fuit occisus, sed virus est Iohanni tamquam, id est, similis agno occiso. Simulabit enim Antichristus instar Christi veram a morte resurrectionem.

Iam quoad sensum, Alcazar qui per bestiam accipit Romanum Imperium, et Imperatores Ecclesiam persequentes, sic expoit: *Vidi unum, id est, primum caput; puta primum Imperatorem persecutorem Ecclesie, nimurum Neronem, occisum, et inox in Domitiano eius successore quasi suscitatum et reviviscentem; Domitianus enim persecutionem a Nerone inchoatam, et sub Tito et Vespasiano sopitam, suscitavit et instauravit. Hinc veteres nonnulli simplicitate decepti, dum allegoriam non ut allegoriam, sed ut sonat, intelligunt, pularunt Neroneum fore Antichristum, et rursum in fine mundi suscitandum et apparitum, ut refert S. Hier. in Dan. 11. inter quos fuit Victorinus scribens in illud Apoc. 17. *Et ipsa octava est.* Sic et Prosper in Dimidio temporis e. 8. Verum hæc persequitionis instauratio non fuit miraculum, nec mirabile quid, aut novum et inauditum: quod tamen hic fuisse liquet, tum ex aliis, tum ex eo quod subditur: *Et admirata est universa terra post bestiam,* ita scilicet ut bestiam sequetur, coleret et adoraret, et sequitur. Graece est, καὶ ἐξεργάζεται τὸ ὄλον τὰ γῆν οὐτούς τοὺς θεούς, id est, et admiratio fuit in loca terra post bestiam. Quocirea impertinens et præpostera plane est expositio Lutheri, Illyriei, et Davidis Chytrai, qui pariter eentent bestiam esse Romanum Imperium, quod vulneratum erat ad mortem, id est, plane declinabat et defiebat; sed Antichristus, inquit, id est Papa, aliud resuscitavit, cum ipsum in Carolum Magnum transstulit. Ut enī alia taceant, contigit hoc sub annum Domini 800. cum ipsi contendant Antichristum expisse regnare Rome anno 600. Rursum, hinc sequitur Carolum Magnum, omnesque eius posteros Imperatores, esse creaturas et proles Antichristi, quæ contumelia est atrocissima in maiestatem Imperiale totumque Imperium. Longius obvniū alii, qui per caput unum, id est primum, accipiunt Iulium Caesarēm, quo occiso videbatur Imperium Romanum perfuisse, sed mox Augustus illud suscitavit.*